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Anotace

Dzurinová, Kristýna. 2016. Vietnamská komunita a její sociální začlenění do lokální

společnosti. Hradec Králové: Filozofická fakulta, Univerzita Hradec Králové. 61 s.

Bakalářská práce.

Bakalářská práce přibližuje problematiku sociálního začlenění vietnamské komunity

do lokální společnosti. Pozornost je zaměřena především na oblast interaktivního

a kulturního zapojení. První část práce je věnována vymezení základních pojmů

a představení poznatků autorů, kteří se zabývají danou tématikou. Samotné šetření pak

zjišťuje, jak se Vietnamci zapojují do veřejného života, jaké vztahy mají s majoritní

společností a členy lokální vietnamské komunity a jaká je jejich celková spokojenost

s životem ve městě. Na úrovni kulturního začlenění šetření mapuje, jakým způsobem

Vietnamci tráví volný čas a zdali udržují své tradice. Šetření porovnává názory

příslušníků mladší a starší generace Vietnamců, z důvodu rozdílné míry jejich

sociálního začlenění. Pro zjištění výzkumného cíle a zodpovězení otázek je využita

kvalitativní metoda pomocí techniky polostrukturovaných rozhovorů. Výsledky šetření

jsou shrnuty v závěru práce.
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Annotation

Dzurinová, Kristýna. 2016. Social Integration of the Vietnamese.Community into the

Local Society. Hradec Králové: Faculty of Arts, University of Hradec Králové. 61 pp.

Bachelor Degree Thesis.

Bachelor thesis explains the issue of social integration of the Vietnamese community

into the local society. Attention is focused on the area of interactive and cultural

involment. The first part focuses to the definition of the basic concepts and shows the

finding of the authors who deal with the theme. Research then explores how the

Vietnamese people involved in the public life what kind of relations they have with the

majority and members of the local Vietnamese community and what is their overall

satisfaction with the life in the city. Research also tries to find out, on the level

of cultural integration, how Vietnamese people spend their leisure time and whether

they maintain their traditions. Survey compares the views of members of the younger

and older generation of Vietnamese due to differences in the degree of their social

integration. To determine the research goals and answering the questions is used

qualitative methods using the technique of semi-structured interviews. The results are

summarized in the end of the thesis.
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Úvod

Díky stále se zvyšující intenzitě migrace obyvatel je problematika národnostních

menšin a společné soužití v lokálním prostředí velice aktuální téma. Myslím si,

že vzájemné pochopení a tolerance jsou základním předpokladem k úspěšné komunikaci

mezi většinovou společností a těmito členy, kteří se od ní liší svojí kulturou, chováním

a často i způsobem života, jaký vedou. Téma vietnamské komunity a její zapojení

do lokální společnosti jsem si vybrala z důvodu bližšího poznání způsobů fungování

sociálního začlenění, identifikace jeho proměn a okolností, které toto fungování

ovlivňují. Vietnamská národnostní menšina, lokální komunity Vietnamců představuje

téma, které je předmětem zkoumání sociologie, a řady jiných oborů, několik desetiletí

také v České republice. Přitom začlěňování vietnamské komunity do lokálního

společenství se zatím nevěnovala taková pozornost, která by mohla specifikovat shody,

odlišnosti nebo problémy, které integraci provází v různých lokálních podmínkách. Jako

lokalitu jsem si zvolila rodné město Chotěboř, kde žije vietnamská komunita čítající

několik desítek obyvatel (statistiky o jejich přesném počtu nejsou vedeny). Na první

pohled působí Vietnamci jako obyvatelé, kteří nejsou téměř vidět a není o nich ani příliš

slyšet. Většina z nich provozuje podnikatelskou činnost ve svých krámcích, kde je také

největší pravděpodobnost se s nimi setkat.

Cílem bakalářské práce je zjistit, jak se vietnamská komunita začleňuje do lokální

společnosti. Zájem je zaměřen především na to, jak se Vietnamci zapojují do veřejného

života, jaké mají vztahy s místními obyvateli a mezi sebou uvnitř komunity, jakým

způsobem tráví svůj volný čas, zdali udržují vietnamské tradice a jestli jsou spokojeni

s životem ve městě. Práce má sloužit k rozšíření poznatků o vietnamské komunitě

a jejich soužití s místními obyvateli v lokálním prostředí, protože o životě a příchodu

vietnamské komunity do města Chotěboř nejsou dostupné žádné informace.

Bakalářská práce představuje empirické šetření, které se snaží na základě stávajících

poznatků a přístupů k problematice začlenění vietnamské komunity do majoritní české

společnosti zjistit charakteristiky procesu začleňování, a to na zvoleném konkrétním

příkladě Chotěboře, malého města nacházejícího se v Kraji Vysočina. V případě

vietnamské národnostní menšiny je patrné, že v České republice dochází ke změnám,

které provází začleňování Vietnamců, jak na obecné, celospolečenské úrovni,

tak v případě konkrétních lokálních společenství v místě a čase.
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„Mír nemůže být držen násilím, může jej být dosaženo pouze porozuměním.“

Albert Einstein
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1 Stav dosavadního poznání

Téma Vietnamců a vietnamské komunity žijící v České republice se zdá být jako často

zkoumané téma. K dané problematice existuje množství odborné literatury a různých

výzkumných prací. Po jejich přečtení však čtenář zjistí, že většina z nich obsahuje

informace, které vycházejí z děl několika málo autorů, odborníků na vietnamské

etnikum. Mezi tyto odborníky, z jejichž publikací jsem ve své práci čerpala, bych ráda

zmínila především sociologa Jiřího Kocourka, etnologa Stanislava Broučka a dále

vietnamisty Evu Pechovou a Iva Vasiljeva. Jejich poznatky z výzkumných studií

pro mne byly cenným zdrojem informací o životě a působení vietnamského etnika

v České republice. Ostatní autory a jejich publikace, ze kterých jsem vycházela

v teoretické části, představím následně, a to podle jednotlivých témat.

K vymezení základních pojmů byly využity definice ze Sociologického slovníku

[Jandourek 2007] Jana Jandourka a z publikace Úvod do sociologie [Keller 1992] Jana

Kellera. Pojem „sociální začlenění“ byl pak definován na základě příspěvku Petry

Sedláčkové s názvem Sociální vyloučení [Sedláčková 2007] a díky webovým stránkám

vzdělávacího programu „Varianty“ [Člověk v tísni 2016a: online], které jsou zřizovány

organizací Člověk v tísni.

Sociální integrací se zabývá například Dušan Drbohlav v knize Menšiny a migranti

v České republice [Drbohlav 2001], Zdeněk Uherek a Jan Černík ve Výzkumné zprávě

a studii o integraci cizinců na území České republiky [Uherek, Černík 2004]. Dále také

Stanislav Brouček v knize Aktuální problémy adaptace vietnamského etnika v ČR

[Brouček 2003], Martina Cichá v příspěvku Integrace Vietnamců do české společnosti

v teorii a praxi [Cichá 2010] a Šárka Martínková v příspěvku Sociabilita vietnamského

etnika v Praze [Martínková 2008]. Tématu integrace se věnuje také Jiří Kocourek

v několika publikacích. V článku Vietnamci v ČR [Kocourek 2005: online], v knize

Menšinová problematika v ČR: komunitní život a reprezentace kolektivních zájmů

(Slováci, Ukrajinci, Vietnamci a Romové) [Kocourek 2006a] a v příspěvku Vietnamci

v současné ČR [Kocourek 2006].

Problematikou integrační politiky se zabývá Ministerstvo práce a sociálních věcí

na svých webových stránkách „Cizinci v České republice“ a konkrétně pak v článku

Integrační politika [Ministerstvo práce a sociálních věcí 2016: online]. Dále také
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webové stránky Vlády České republiky [Vláda České republiky 2016: online] a webový

portál „Zákony pro lidi“ [Zákony pro lidi 2001: online], kde je uvedeno celé znění

jednotlivých zákonů. Integrační legislativě národnostních menšin je také věnován

článek Mariána Slobody s názvem Vietnamci v ČR jako národnostní menšina –

poznámka k otázce „uznávání“ menšin [Sloboda 2013: online].

O sociálním začlenění v multikulturním prostředí píše Jan Průcha v knize Multikulturní

výchova. Teorie – praxe – výzkum [Průcha 2001] a také Lenka Budilová s Tomášem

Hirtem v publikaci Policista v multikulturním prostředí [Budilová, Hirt 2005]. O pojmu

multikulturalita se píše například v publikaci Na křižovatce kultur [Národní institut dětí

a mládeže 2010] vydané Národním institutem dětí a mládeže.

Otázkou identity etnických menšin se zabývá například František Bahenský v článku

Etnicita v historické perspektivě [Bahenský 2010: online], dále také Dana Bittnerová

v publikaci Kdo jsem a kam patřím? Identita národnostních menšin a etnických komunit


[…]


a chtějí úplatky no. To se nedá srovnat tady a tam. A ještě počasí, to je lepší, neni tady

takový teplo. To počasí je tady moc dobrý no. Tam je někdy i čtyřicet, čtyřicet pět stupňů

a tady nejvíc třicet.

T: A cítíte se být Čechem nebo Vietnamcem?

Z: Víte co, já si myslim, že je to stejný na pocit, nemyslím si, že to má nějaký hranice.

Akorát čeština je těžká nebo spíš není těžká, ale my jsme líní se ji naučit (smích).

Už jsem tady třicet let, ale umím jen kousek.

T: Chodíte na nějaké kulturní akce, které se konají v Chotěboři? Byl jste se třeba někdy

podívat na Festivalu Fantazie?

Z: Jako já to znám, už je to tady hodně roků, ale my jsme opravdu ještě ani jedinkrát

nebyli podívat. Jako děti jo, Anežka i Zdenda jo. Vždycky přijede hodně lidí a není čas

a večer už jsme unavený (smích).

T: A do kina třeba někdy zajdete?

Z: Do kina taky ne. Minule, ještě za komunismu, tak asi dvakrát nebo třikrát. Víte co,

ale chodíme na hudební...akce, musíme na koncerty, když Anežka hraje. Anebo

na skauta, na nějaký takovýhle akce jsme byli, protože Anežka chodila do skauta.

T: Takže vy byste třeba někdy rádi někam zašli, ale není na to čas? Tak bude čas, až

vyrostou děti..

Z: No (smích), ale hlavně tu češtinu, protože ji neumim tolik, nerozumim moc, tak můžu

jenom koukat, něco si myslet, ale nerozumim tolik, tak to je problém.

T: Jak jste celkově spokojený v Chotěboři? Co se vám tady líbí a co nelíbí?

Z: Tady to jde. Neni to velký město a lidi jsou tady hodný, rozumíte mi. Třeba Praha

nebo ty větší město, tak to není takový jako vesnice, tam nejsou všichni lidi hodní no,

ale všude i u vás nebo u nás, Češi nebo Vietnamci, tak některý jsou taky dobrý a některý

špatný, takže já nemůžu řikat, že všichni Vietnamci jsou dobrý a všichni Češi jsou dobrý,

to určitě ne. Třeba tady Vietnamci hodně teďka pěstují ten..marihuanu a já vůbec
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nechci, vůbec se mi to nelíbí, ale nevím co s tím dělat. A pak se všichni dávají na jeden

pytel, rozumíte mi (smích). Ale tady v Chotěboři je to jako náš domov, jsem tady třicet

let a mám tady ten byt, nemovitost, tak už je to domov. Tady je hezky, všichni lidi veselí.

T: Jaké jsou vaše plány do budoucna?

Z: Zatim neplánujeme nic, zatím musíme obchodovat, protože já nemůžu dělat někde

v kanceláři ani v továrně, to ne. Tak musím sám podnikat asi do důchodu no, ale nevím,

co bude. My jsme tady, ale pokojní, ale víte co, až děti dostudujou, tak můžeme něco

plánovat, jak jsem vám řikal, být třeba půl roku ve Vietnamu, půl roku tady nebo někde

cestovat a podívat se po světě. Ale my už jsme se taky podívali tady po Evropě dost..do

Německa, Rakouska, Itálie, Francie, Belgie, Holandska...jednou za rok společně jedeme

celá rodina, Anežka, Zdenda. Víte co, oni teďka můžou ještě s námi, za dva roky už

Anežka nebude chtít jezdit s námi. Toho času neni moc, ale aspoň takhle, jinak se musejí

učit. A víte co taky, my máme tady ty potraviny otevřené tři sta šedesát pět dní v roce,

ani jeden den není zavřeno. Jenom na Vánoce a tak, máme odpoledne otevřeno kratší

dobu. Od sedmi, do čtyřech, alespoň takhle jednou za rok, končíme o pět hodin dřív.

T: Tak já bych vám takhle poděkovala za rozhovor.

Z: No, za málo.
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Příloha č. 5: Vývoj vietnamské komunity v Chotěboři

Vývoj vietnamské komunity během posledních 30 let

Respondent

Vzájemné vztahy Nově příchozí

Vietnamci Dříve Nyní

č. 1 – Kristýna

společné oslavy narozenin,

Nového roku, srazy

v čínské restauraci

žádné společné oslavy
neznáme se

navzájem

č. 2 – Anežka

bližší kontakt, společné

oslavy každý měsíc, hodně

komunitní

menší kontakt, rodiny více

samostatné, společně se

tolik nebaví

známe se od vidění

č. 3 – Andrejka společné oslavy, hostiny
méně oslav, kontakt jen se

spřátelenými rodinami

neznáme se

navzájem, noví

se nesnaží přátelit,

"chtějí asi jen

vydělat peníze

a odjet"

č. 4 – Eliška
dobré vzájemné vztahy,

společné aktivity
kontakt jen na větší svátky nezná

č. 5 – Žaneta
společné srazy

v restauracích, oslavy
každý dělá oslavy doma

neznáme se

navzájem

č. 6 – Vojta
bližší kontakt, více

společných sešlostí

přátelské vztahy, ale menší

kontakt

jsou jiní, nechtějí

se přátelit, spíše

samotáři

č. 7 – Vanda větší pouto, blízké vztahy
společné oslavy, ale ne se

všemi

příliš je nezná, jsou

jiní, ale ráda

pomůže

č. 8 – Jindra

vzájemná pomoc, blízké

vztahy, více společných

oslav

přátelské vztahy, vzájemná

pomoc, menší kontakt -

každý má svoje povinnosti

znají se navzájem,

pomůže, když

potřebují

č. 9 – Zdeněk větší vzájemný kontakt
přátelské vztahy, společné

oslavy a pomoc

se všemi se zná

navzájem

č. 10 – David více společných oslav větší společné oslavy zná většinu

Zdroj: autorka textu