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Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce

a) Vysoce hodnotím teoretickou část práce, rešerši odborné literatury k tématu, jako i
systematičnost a metodologickou ukázněnost empirické části.
b) Z obsahového hlediska připomínám, že soudobá sociologická literatura, A. Giddens a jiní
autoři zdůrazňují důležitost a častý výskyt „vícenásobné identity“. V konečném důsledku to
není jen charakteristický rys imigrantů, ale v naši domácí tradici případ prolínání české a
slovenské identity v československé. Ještě výrazněji vystupuje tento fenomén ve Švýcarsku
(obecná občanská a specifická etnická identita). Vynikajícím příkladem je vzájemné
vyhranění ukrajinské a ruské identity v důsledku válečného konfliktu. Z perspektivy
emigranta je zcela běžný pojem „čechoameričan“ poukazující na osobu s duální identitou.
Vhodnější je proto užít pojmu vícenásobné nebo duální identity, nežli charakterizovat tento
jev opisem „…nedokáže svou identitu jednoznačně určit…“, nebo dokonce jako „rozpor
identit.“ (str. 42) Dualita nebo vícenásobnost není ve věci identity protimluvem, ani
rozporem.
c)
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1 Např. náročnost tématu, specifika řešení, samostatnost nebo invence studenta, co jsou hlavní klady, nedostatky práce,

případně jaký je přínos, nebo využitelnost práce, navrhovaná doporučení k možnému zužitkování práce; zejména však návrh

řešení pro případ nedoporučujícího posudku: a) upřesnit, doplnit nebo rozvést stanovenou pasáž, b) opravit, přepracovat

stanovenou pasáž, c) přepracovat celou práci na zadané téma, d) vypracovat novou práci na nové téma.